


 Налог на профессиональный доход — это специальный 
налоговый режим для самозанятых граждан. 
Действовать этот режим будет в течение 10 лет. 

 Физические лица и индивидуальные 
предприниматели, которые переходят на новый 
специальный налоговый режим (самозанятые), могут 
легально вести бизнес и получать доход от подработок 
без рисков получить штраф за незаконную 
предпринимательскую деятельность.

 Закон предусматривает использование налога на 
профессиональный доход и в статусе индивидуального 
предпринимателя.

Что это такое? 



ПРЕИМУЩЕСТВА НПД
 ЛЕГАЛЬНАЯ РАБОТА. БЕЗ СТАТУСА ИП Можно 

работать без регистрации в качестве ИП. Доход подтверждается 
справкой из приложения. 

 МОЖНО СОВМЕЩАТЬ С РАБОТОЙ ПО 
ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ Зарплата не учитывается при 
расчете налога. Трудовой стаж по месту работы не прерывается. 

 НЕТ ОТЧЕТОВ И ДЕКЛАРАЦИЙ Декларацию 
представлять не нужно. Учет доходов ведется автоматически в
мобильном приложении. 

 ПРОСТАЯ РЕГИСТРАЦИЯ ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ
Регистрация без визита в инспекцию: в мобильном приложении, на 
сайте ФНС России, через банк или портал госуслуг. 



 МОЖНО НЕ ПЛАТИТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ
 Нет обязанности уплачивать фиксированные взносы на 

пенсионное и медицинское страхование. 
 При этом самозанятые являются участниками системы 

обязательного медицинского страхования и могут получать 
бесплатную медицинскую помощь.

 Однако можно вступить в добровольные правоотношения по 
обязательному пенсионному страхования путем: 

- подачи соответствующего заявления в территориальный орган ПФР; 
- подачи соответствующего заявления через мобильное приложение 

«Мой налог» 
Рассчитанные суммы добровольных платежей надо уплатить не 

позднее 31 декабря текущего календарного года.



 ЧЕК ФОРМИРУЕТСЯ В ПРИЛОЖЕНИИ Не 
надо покупать ККТ. Чек можно сформировать в мобильном 
приложении «Мой налог».

 НЕ НУЖНО СЧИТАТЬ НАЛОГ К УПЛАТЕ
Налог начисляется автоматически в приложении. 

 Шаг первый: Сформируйте чек 
 Шаг второй: Укажите плательщика 
 Шаг третий: Отправьте чек покупателю по 

каждому поступлению и сумму дохода или 
распечатайте на бумаге.

 Получайте информацию о начислениях налога 
онлайн до 12-го числа следующего месяца 
Заплатите сумму налога удобным способом до 
25-го числа следующего месяца 



 ВЫГОДНЫЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ
- 4% — с доходов от физлиц. 
- 6% — с доходов от юрлиц и ИП. Других обязательных платежей нет. 

 ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ
 Самозанятые имеют право на уменьшение суммы налога на сумму 

налогового вычета (бонуса) в размере не более 10 000 рублей.
 Уменьшение налога производится налоговым органом 

самостоятельно. Бонус в размере 10 000 рублей расходуется 
постепенно, уменьшая сумму налога: 

- от физических лиц, с 4% до 3%, 
- от юридических лиц – с 6% до 4%. 
 Повторно бонус не предоставляется. 
 Потратить бонус можно только для уплаты налога. 



НОВЫЙ СПЕЦРЕЖИМ МОГУТ ПРИМЕНЯТЬ 
САМОЗАНЯТЫЕ, У КОТОРЫХ ОДНОВРЕМЕННО 

СОБЛЮДАЮТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ УСЛОВИЯ:

 Они получают доход от самостоятельного 
ведения деятельности или использования 
имущества.

 Не привлекают для этой деятельности наемных 
работников по трудовым договорам.

 Вид деятельности, условия ее осуществления 
или сумма дохода не попадают в перечень 
исключений, указанных в статьях 4 и 6 
Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ.

 Ограничение по сумме годового дохода – 2,4 млн. 
руб. Ограничения по сумме месячного дохода нет. 



 Самозанятый пенсионер: индексация пенсии
 Доходы, получаемые самозанятыми гражданами, не 

облагаются пенсионными взносами. То есть трудовой стаж у 
таких налогоплательщиков не идет. Также пенсионер, 
зарегистрированный как самозанятый, считается 
трудоустроенным только в период, когда его доход подлежит 
обязательному пенсионному страхованию. 

 В связи с этим, статус плательщика 
НПД у пенсионера не влияет на получение 
льгот и компенсаций. То есть самозанятые 
пенсионеры не лишаются доплат и льгот. 
Самозанятость и пенсия никак не связаны.



ЗАЧЕМ ВЫХОДИТЬ ИЗ ТЕНИ? 

Помимо очевидной необходимости не нарушать закон, можно 
привести еще несколько причин: 

- Не тратите деньги на штрафы и пени. 

- Не теряете время на различные проверки контролирующих 
органов, судебные разбирательства. 

-Спокойно и уверенно развивайте бизнес – его не закроют и не 
приостановят, а значит риски потери дохода будут меньше.

- Вы сможете официально подтвердить свои доходы (например, 
для целей кредитования). 

Легальный статус - это Ваша репутация и гарантии Вашим 
клиентам!



Потребительское и ипотечное
кредитование самозанятых

 Потребительский кредит самозанятые лица могут 
получить как физические лица без подтверждения 
дохода (до минимально допустимой суммы кредиты) 
либо с подтверждением дохода, сформировав 
соответствующую справку из приложения Мой налог.

 Для получения ипотеки индивидуальным 
предпринимателям и самозанятым пригодится 
стандартный пакет документов и дополнительные 
документы в зависимости от выбранной программы. 
Также, зачастую, предусмотрено такое требование как 
ведение деятельности и получение дохода о ведения 
деятельности не менее 6 месяцев. 

 По всем вопросам, связанным с кредитованием 
самозанятых лиц можно обратиться в центр поддержки 
малого и среднего предпринимательства «Мой бизнес» 
на региональную "горячую линию" по телефону:  8 
(3822) 90 10 00



Наименование 
банка

Потребительский 
кредит*

Ипотечное 
кредитование*

ПАО Сбербанк - до 300 т.р. – не требуется 
подтверждение дохода
- от 300 т.р. – требуется 
подтверждение дохода 
- осуществлять деятельность, 
доход от которой облагается НПД, 
не менее 6 месяцев
- от 10,9 до 19,9% годовых

- самозанятый должен вести 
свою деятельность в 
приложении Сбербанк «Свое 
дело»
- первоначальный взнос 30%
- не предусмотрено для ИЖС
- от 7 до 9% годовых

АО Россельхозбанк - до 750 т.р. , требуется 
подтверждение дохода 
- осуществлять деятельность, 
доход от которой облагается НПД, 
не менее 6 месяцев
- от 13,9% годовых

- не предусмотрено

ПАО Банк ВТБ - не предусмотрено - от 7,4% годовых
- ипотека по 2 документам 
(паспорт, СНИЛС)

*за более точной и подробной информацией необходимо обратиться в банк



КОМУ ПОДХОДИТ ЭТОТ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ

Продукция собственного 
производства

Ремонт и пошив изделий

Косметические, 
парикмахерские и 
маникюрные услуги

Флористика

Услуги в области 
физической культуры и 
спорта

Организация праздников



Фотоуслуги
Услуги по перевозке 
пассажиров и грузов

Личное подсобное 
хозяйство Юридические услуги и 

ведение бухгалтерии

Строительные работы и 
ремонт помещений

Сдача квартиры в 
аренду



 Торговля акцизными товарами (алкоголь, табак, 
лотерейные билеты и т.д.), товарами, подлежащими 
обязательной маркировке на территории России 
(изделия из меха, лекарства, табак); 

 Сфера перепродаж 
 Нотариусы
 Адвокаты 
 Оценщики 
 Добыча полезных ископаемых
 Арбитражные управляющие

Самозанятые граждане: запрещенные виды 
деятельности 



КАК СТАТЬ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ 
НАЛОГА НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
ДОХОД

Заполнять заявление на бумаге и 
посещать инспекцию не нужно. 
Регистрация в приложении "Мой 
налог" занимает несколько минут. 



 Это удобно, если нет доступа в личный 
кабинет налогоплательщика - физлица. 
При сканировании паспорта данные для 
заявления распознаются и заполняются 
автоматически. После распознавания 
нужно будет сфотографироваться.



КАК ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ 
ЧЕРЕЗ ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ

Нужен ИНН и пароль для доступа в личный 
кабинет налогоплательщика-физлица. Это 
тот личный кабинет, которым вы обычно 
пользуетесь на сайте nalog.ru для 
отправки деклараций о доходах, уплаты 
имущественных налогов и подачи 
заявлений на вычеты.



КАК ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ 
ЧЕРЕЗ ПОРТАЛ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

 Еще один простой 
вариант регистрации, 
для которого не 
понадобится паспорт и 
фотография. 

 Это тот личный кабинет, 
которым вы обычно 
пользуетесь на сайте 
gosuslugi.ru для того, 
чтобы заказать госуслуги 
в электронной форме.


